ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NNTN            Kon Tum, ngày         tháng  02 năm 2025

Về việc triển khai Công văn số
662/BNN-TL ngày 23 tháng 01

năm 2025 của Bộ Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Sở Tài chính;
- Ban Quản lý dự án ĐTXD các công trình nông

nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum;

- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy
lợi Kon Tum;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 662/BNN-TL ngày 23 tháng 01 năm 2025 của
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai thực hiện Nghị định
số 08/2025/NĐ-CP quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu
hạ tầng thủy lợi (sao gửi văn bản kèm theo), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có
ý kiến như sau:

1. Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Ủy ban nhân
dân các huyện, thành phố, Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi
Kon Tum, Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và
phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum và các đơn vị liên quan theo chức năng,
nhiệm vụ, thẩm quyền được giao nghiên cứu, tổ chức triển khai thực hiện Nghị
định số 08/2025/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ(1) và hướng
dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thông tại văn bản nêu trên theo quy
định; rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền giao tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi
cho đối tượng quản lý theo đúng quy định tại Nghị định nêu trên.

2. Giao Sở Tài chính theo dõi, hướng dẫn việc tích hợp Cơ sở dữ liệu tài
sản kết cấu hạ tầng thủy lợi thuộc phạm vi quản lý của tỉnh vào Cơ sở dữ liệu
quốc gia về tài sản công theo quy định; đồng thời, chủ trì, phối hợp với Sở Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu
Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét ban hành quy định về phân cấp thẩm quyền quyết
định xử lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều
24 Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ và

quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công.

(1) Quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi.

405 07

2

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Làm cơ quan đầu mối, chủ trì phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị
liên quan xây dựng, chuẩn hóa và quản lý cơ sở dữ liệu về tài sản kết cấu hạ
tầng thủy lợi thuộc phạm vi quản lý của tỉnh và đăng nhập, cập nhật vào Cơ sở
dữ liệu quốc gia về tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi sau khi Bộ Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn hoàn thiện phần mềm quản lý tài sản theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn
vị liên quan rà soát, tổng hợp tình hình quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết
cấu hạ tầng thủy lợi từ các đối tượng được giao quản lý tài sản thuộc tỉnh, báo
cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trước ngày 28 tháng 02 để xem xét, báo cáo Bộ
Tài chính trước ngày 15 tháng 3 hàng năm theo quy định.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chi cục Thủy lợi trực thuộc Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn (th/h);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, NNTN.NVH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ T ỊCH

Nguyễn Hữu Tháp